

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO 2012 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/2011
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	56.869.049.032,00	8.985.352.304,11	28.252.098.287,28	24.760.690.413,29
Receita Tributária	33.190.487.359,00	5.145.534.095,60	17.163.421.141,32	15.343.945.264,30
ICMS	26.898.396.419,00	4.342.478.080,38	12.862.487.779,25	11.575.987.357,09
IPVA	2.539.655.698,00	189.912.993,98	2.378.331.080,20	2.079.312.364,91
ITCD	213.747.593,00	57.344.682,69	170.120.368,50	117.298.331,75
IRRF	1.919.099.462,00	297.832.453,27	805.540.095,68	726.969.328,81
Outras Receitas Tributárias	1.619.588.187,00	257.965.885,28	946.941.817,69	844.377.881,74
Receita de Contribuições	4.390.442.791,00	603.988.533,81	1.665.155.241,94	1.616.638.933,77
Receita Previdenciária	3.297.804.194,00	447.188.070,81	1.241.754.300,33	1.245.706.859,25
Outras Receitas de Contribuições	1.092.638.597,00	156.800.463,00	423.400.941,61	370.932.074,52
Receita Patrimonial Líquida	1.563.217.052,00	190.022.225,59	301.778.401,23	487.510.164,63
Receita Patrimonial	2.308.784.548,00	334.743.760,48	731.114.261,94	812.759.994,53
(-) Aplicações Financeiras	745.567.496,00	144.721.534,89	429.335.860,71	325.249.829,90
Transferências Correntes	11.191.488.325,00	1.708.581.083,23	5.408.778.331,84	5.075.455.091,12
FPE	2.364.993.936,00	415.229.348,88	1.201.984.738,26	1.117.616.710,77
Convênios	249.823.531,00	19.459.175,96	88.029.797,48	98.095.342,63
Outras Transferências Correntes	8.576.670.858,00	1.273.892.558,39	4.118.763.796,10	3.859.743.037,72
Demais Receitas Correntes	6.533.413.505,00	1.337.226.365,88	3.712.965.170,95	2.237.140.959,47
Dívida Ativa	211.373.490,00	77.249.765,89	119.483.959,76	81.133.247,17
Diversas Receitas Correntes	6.322.040.015,00	1.259.976.599,99	3.593.481.211,19	2.156.007.712,30
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.734.597.837,00	230.264.746,68	572.401.939,57	603.159.236,87
Operações de Crédito (III)	4.522.657.574,00	5.066.894,74	9.565.648,51	79.758.714,37
Amortização de Empréstimos (IV)	564.442.125,00	92.552.750,85	248.006.213,29	311.685.058,71
Alienação de Bens (V)	60.108.153,00	728.586,54	61.610.959,97	30.209.215,15
Transferências de Capital	548.813.645,00	131.916.514,55	253.219.117,80	181.506.248,64
Convênios	470.136.339,00	104.489.788,86	198.753.000,81	92.097.898,70
Outras Transferências de Capital	78.677.306,00	27.426.725,69	54.466.116,99	89.408.349,94
Outras Receitas de Capital	38.576.340,00			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	587.389.985,00	131.916.514,55	253.219.117,80	181.506.248,64
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	57.456.439.017,00	9.117.268.818,66	28.505.317.405,08	24.942.196.661,93

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2012	Até o Bimestre/2011
DESPESAS CORRENTES (VIII)	53.435.308.396,05	8.519.450.997,75	24.950.489.601,64	21.560.303.637,09
Pessoal e Encargos Sociais	24.976.440.300,32	4.147.269.117,05	11.982.451.755,96	10.714.163.057,58
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.712.973.721,00	198.647.093,91	958.588.484,45	1.250.199.540,04
Outras Despesas Correntes	25.745.894.374,73	4.173.534.786,79	12.009.449.361,23	9.595.941.039,47
Transferências Constitucionais e Legais	11.456.395.822,88	1.802.764.180,34	5.862.009.858,17	5.195.142.128,87
Demais Despesas Correntes	14.289.498.551,85	2.370.770.606,45	6.147.439.503,06	4.400.798.910,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	50.722.334.675,05	8.320.803.903,84	23.991.901.117,19	20.310.104.097,05
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	10.435.317.747,00	1.110.478.012,02	2.346.290.417,44	2.161.488.655,65
Investimentos	4.083.507.732,96	706.730.464,82	1.099.850.234,85	1.046.283.151,84
Inversões Financeiras	869.410.290,04	62.795.685,91	223.104.806,26	415.879.138,02
Concessão de Empréstimos (XII)	605.375.495,00	35.769.415,12	78.699.885,77	103.889.105,04
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)				
Demais Inversões Financeiras	264.034.795,04	27.026.270,79	144.404.920,49	311.990.032,98
Amortização da Dívida (XIV)	5.482.399.724,00	340.951.861,29	1.023.335.376,33	699.326.365,79
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.347.542.528,00	733.756.735,61	1.244.255.155,34	1.358.273.184,82
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.214.045,69			
RESERVA DO RPPS (XVII)	697.573.900,00			
DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	55.768.665.148,74	9.054.560.639,45	25.236.156.272,53	21.668.377.281,87

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	1.687.773.868,26	62.708.179,21	3.269.161.132,55	3.273.819.380,06
---	------------------	---------------	------------------	------------------

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			919.205.708,14	407.424.502,74
--	--	--	----------------	----------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	3.208.594.000,00

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 24/jul/2012, 11h59m